
audiovíziu a kultúru (Education, Audiovi-

sual and Culture Executive Agency, EA-

CEA) 

 http://eacea.ec.europa.eu 

■ Slovenské centrum fundrasingu 

http://fundraising.sk/ 

■ World Education Services, WES 

http://www.wes.org 

 ■ Slovenská rektorská konferencia 

www.srk.sk  

■ ScienceCo  

www.scienceco.eu  

■ Stredoeurópska univerzitná iniciatíva 

(Central European University Initiative, CEI) 

www.ceinet.org 

■ Výkonná agentúra pre vzdelávanie, 

Zaujímavé linky  

Slovenská rektorská 

konferencia 

Konventná 1 

811 02 Bratislava 

Telefón: (0903) 232351 

Fax: (02) 54131238 

E-mail: srk@srk.sk 

Text neprešiel jazykovou 

korektúrou. 

www.srk.sk 

Kaleidoskop 

Nové číslo časopisu Nano - the Ma-

gazine for small Science č. 

23/2012 z marca.  

 

Generálne riaditeľstvo Európskej 

komisie pre informačnú spoloč-

nosť a média predložilo návrh de-

klarácie svojho poslania a informáciu 

o novej štruktúre. Návrhy sú k dispo-

zícii na sekretariáte SRK 

srk@srk.sk.  

 

Osobitná výzva na predloženie návr-

hov EAC/SO2/12 Univerzitná char-

ta Erasmus 2013 

(Erasmus Univer-

sity Charter) bola 

zverejnená Výkon-

nou agentúrou pre 

vzdelávanie, audiovíziu a kultúru - 

ďalšie informácie.  

(mc) 

ESPON 

10.5.2012 sa v Bruseli bude konať infor-

mačný deň k výzvam z ESPON 2013 

programu. ESPON je európskou inštitú-

ciou, ktorá sleduje teritoriálny rozvoj a 

kohéznu politiku (European Observatory 

for Territorial Development and Cohe-

sion). 

Cieľom podujatia je informovať a po-

môcť možným prijímateľom pri príprave 

projektov v nadchádzajúcich výzvach, 

ktoré budú otvorené 18.4.2012. 

O financie z ESPON 2013 programu sa 

môžu uchádzať vedci a experti univerzít, 

výskumných inštitúcií, verejnej správy a 

súkromných podnikov z členských a 

pridružených krajín EÚ.  

Záujemcovia sa musia zaregistrovať do 

26.4.212 na webovom sídle ESPONu. 

Zdroj: ESPON 

Európske politiky  

Stredoeurópska univerzitná iniciatíva CEI  

Stredoeurópska univerzitná iniciatíva 

(Central European Iniciative, CEI) zverej-

nila  výzvy na podávanie projektov na rok 

2012. Ide o návrhy spoločných progra-

mov (PhD. kurzy, magisterské kur-

zy, letné školy a semináre) v oblastiach: 

pokročilá biotechnológia, ekonomika, 

životné prostredie a udržateľný rozvoj, 

IKT, infraštruktúra a logistika, regionálny 

rozvoj, verejná ad- ministratíva. 

Kontaktným bodom iniciatívy v SR je Uni-

verzita Komenského v Bratislave. Viac 

informácií získate na emailovej adrese 

Magdalena.Belkova@rec.uniba.sk. 

Výzva je otvorená do 26.3.2012 - ďalšie 

informácie o CEI.  

Zdroj: CEI a UK 

■ EkoFond 

http://www.ekofond.sk 

■ Promodoc 

http://www.promodoc.eu 

■ Európsky priestor uznávania 

(European Area of Recognition, EAR) 

http://www.eurorecognition.eu/ 

Lisabonskej konvencie uznávania, odporú-

čania a štúdia o uznávaní, ktoré boli vypra-

cované v posledných desaťročiach. Výsled-

kom tejto práce je EAR manuál uznávania. 

Pracovná skupina Bologna Follow-Up Group 

pre uznávanie, ktorá vznikla v roku 

2010, je úzko spojená s projektovým 

tímom EAR a obhajuje EAR manuál 

uznávania ako dôležitý nový nástroj 

uznávania.  

Na webovom sídle EAR  

www.eurorecognition.eu sú zverejne-

né informácie týkajúce sa EAR pro-

jektu a aj samotný manuál.  

 

Súvisiace linky: 

■ Sieť ENIC/NARIC www.enic-naric.net 

■Stredisko na uznávanie dokladov o vzdela-

ní www.minedu.sk 

Zdroj: EAR 

Európsky priestor uznávania (European 

Area of Recognition, „EAR“) je projekt spolu-

financovaný Programom pre celoživotné 

vzdelávanie a kanceláriami ENIC/NARIC, 

ktoré sa na projekte podieľajú. 

Najdôležitejším výstupom projektu 

EAR je EAR manuál uznávania 

kvalifikácií. Praktická príručka obsa-

huje štandardy a smernice pre všet-

ky aspekty medzinárodného uzná-

vania kvalifikácií.  

Cieľom projektu bolo pochopiť a 

opísať súčasné rozdiely, v ktorých 

sú aplikované kritéria Lisabonskej 

konvencie o uznávaní jednotlivými kancelá-

riami ENIC/NARIC a ktoré tvoria prekážku 

študentskej mobilite.  

Projekt si dal za úlohu prepojiť teóriu 

(kritériá uvedené v Lisabonskej konvencii) a 

prax, aby sa tak zlepšila situácia v uznávaní 

kvalifikácií. Konkrétne projekt prepojil kritériá 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM  

Európsky priestor uznávania, EAR 

V rámci projektu Ulab bola vyhlásená on-line 

súťaž na identifikovanie najinovatívnejších 

programov aktívnej pomoci a verejných aktivít 

účasti univerzít v najširšom zmysle slova. Ide o 

aktivity spolupráce s jednotlivcami a organizá-

ciami ako sú napr. aktivity so školákmi a ich 

učiteľmi, komerčnými organizáciami, politikmi.  

O cenu sa môžu uchádzať jednotlivci alebo 

kolektívy do 22.3.2012 prostredníctvom http://

www.engageawards.org/. 

Ulab „European Laboratory for Modeling the 

technical Research of Tomorrow“ je inovatívny 

think-tank piatich európskych technických uni-

verzít, ktoré usilujú o tvorbu nových politík 

univerzít vo výskume, valorizácii, podnikateľ-

ských aktivitách. Projekt bol podporený zo 7. 

rámcového programu. Viac o projekte sa do-

zviete na http://www.ulab-fp7.eu/. 

Zdroj: Ulab 
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29.3.2012 sa v Bratislave bude konať 
Stredoeurópsky veľtrh vzdelávania  
(Central European Educational Fair). 
Na veľtrhu sa zúčastnia vzdelávacie 
organizácie z Európy, USA, Kana-
dy, Nového Zélandu a Austrálie, ktoré 
sa špecializujú na zahraničné študijné 
pobyty. Veľtrhy sú určené záujemcom 
vo veku 16 - 21 rokov. 

 

12.-13.4.2012 sa v New Yorku bude 

konať medzinárodná konferencia 

OECD zameraná na tvorbu pracov-

ných miest a ekonomický rast: na-

rastajúca súvislosť riadenia a sys-

témové politiky v čase globálnej 

krízy (Increasing Coherence of Go-

vernment and System Policies at a 

Time of Global Crisis) - registrácia. 

 

18.-19.4.2012 sa bude v Prištine ko-

nať Vzdelávací veľtrh (Education 

Fair Career with Competence). 

 

19.-21.4.2012 sa bude v Nitre konať 

1. ročník výstavy vzdelávania, di-

daktickej techniky a inovácií - EX-

PO SCHOLA - VVI 2012, ktorá sa 

uskutoční na výstavisku AGROKOM-

PLEX.  Táto výstava bude prebiehať 

spoločne s už tradičnými výstavami 

ako je MLADÝ TVORCA (20. predaj-

ná výstava výrobkov žiakov stredných 

odborných škôl a stredísk praktického 

vyučovania), GARDENIA, DOMEX-

PO, ktoré už majú svoj kredit, ale aj s 

novou výstavou ŠPORT A VOĽNÝ 

ČAS. Výstava EXPO SCHOLA - VVI 

2012 je nástupcom obľúbenej výstavy 

MEDACTA. Ďalšie informácie a regis-

trácia.  

 

10.5.2012 organizuje Európska aso-

ciácia univerzít („EUA“) v Bruseli zá-

verečné podujatie v rámci projektu 

EUIMA (European Universities Imple-

menting their Modernisation Agenda).  

Podujatie je otvorené len pre pozva-

ných hostí. V prípade záujmu treba 

kontaktovať organizátorov 

(euima@eua.be).  

 

5.-6.6.2012 EUA organizuje seminár 

Sledovanie životného cyklu vyso-

koškolského študenta  (Tracking 

the Higher Education Student Lifecyc-

le) v rámci projektu TRACK IT. Semi-

nár sa bude konať v Aarhuse, Dán-

sko. 

 

25.-26.6.2012 sa bude v holandskom 

Amsterdame konať seminár venova-

ný krátkemu stupňu štúdia s názvom 

Krátky stupeň vysokoškolského 

štúdia a komunitné vysoké školy v 

Európe a v USA (Short Cycle Higher 

Education and Community Colleges 

in Europe and in the US).  Návrh 

programu je zverejnený, registrácia 

ešte ne- začala.  

 

17.-19.9.2012 sa bude v Paríži, 

Francúzsko konať medzinárodná 

konferencia OECD zameraná na 

dosiahnutie a udržanie masového 

vysokého školstva (Attaining and 

Sustaining Mass Higher Education). 

Registrácia za nižší poplatok je mož-

ná do 1.5.2012 - registrácia.  

 

12.-14.11.2012  organizuje EUA kon-

ferenciu Inovatívne stratégie pre 

vysoké školstvo v Latinskej Ame-

rike a Európe: medzinárodná spo-

lupráca a regionálny rozvoj 

(Innovative strategies for higher edu-

cation in Latin America and Europe: 

International collaboration and regio-

nal development) v brazílskom Sao 

Paolo.                    
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

Nové publikácie o vysokoškolskom sektore doma a v zahraničí 

Academic Cooperation Asso-

ciation („ACA“) vydala ďalšiu 

publikáciu v sérii ACA Papers 

on International Cooperation 

in Education s názvom Európ-

ske a národné politiky v aka-

demickej mobilite. Prepoje-

nie rétoriky, praxe a trendov 

v mobilite (European and 

National Policies for Academic 

Mobility. Linking Rhetoric, 

Practice and Mobility Trends) - 

ďalšie informácie. 

 

World Education Services 

(„WES“) zverejnili výskumnú 

správu Trendy v medziná-

rodnej mobilite študentov 

(Trends in International Stu-

dent Mobility). 

(mc) 

Skupina najprestížnejších britských univerzít - the Russell Group 

Elitná skupina britských vysokých škôl the Russell Group má ďalších štyroch členov. Novými členmi 

prestížnej skupiny sú britské univerzity Durham, Exeter, York a Queen Mary, University of London. 

Členovia skupiny musia spĺňať kritéria excelentnosti vo výskume, inováciách a vzdelávaní a mať 

kritickú masu výskumnej excelentnosti v širokej škále disciplín.   

Zdroj: The Independent 

Propagácia doktorandského štúdia v Európ-

skej únii 

Na webovom sídle projektu Promodoc sú zverejne-

né nové propagačné videá, ktoré chcú zvýšiť pove-

domie o prínose doktorandského štúdia v Európ-

skej únii najmä pre mimo-európskych študentov.  

Promodoc má za cieľ propagovať doktorandské 

štúdium v Európe v tretích krajinách, projekt je ak-

tívny od r. 2011. Promodoc od jeho začiatku navští-

vilo mesačne 2000 záujemcov a ako ukázal prie-

skum najviac návštevníkov bolo z Ruska a Indie.  

Zdroj: promodoc.eu 

 

EkoFond - otvorená grantová výzva 

EkoFond vyhlásil novú výzvu v rámci grantového 

programu „Výskum, vývoj a zavádzanie nových 

technológií na báze zemného plynu“ v celkovej 

sume 300 000 €.  

Program podporí projekty mladých vedeckých pra-

covníkov, ako autorov inovatívnych výskumných 

projektov s konkrétnymi výsledkami reálne využiteľ-

nými v podmienkach Slovenskej republiky. Podrobné 

informácie o programe sú zverejnené na webovom 

sídle EkoFondu. 

Uzávierka pre prijímanie žiadostí je 25.4.2012.  

Zdroj: EkoFond 

 

Výzva na nomináciu UNESCO ceny kráľa Bin 

Isa Al Khalifa  

UNECO zverejnilo výzvu na nomináciu na cenu kráľa 

Bin Isa Al Khalifa v oblasti používania IKT technológií 

vo vzdelávaní.  

Cenu (diplom a 50 tis. US$) môžu získať jednotlivci, 

inštitúcie alebo iné organizácie vrátane mimovlád-

nych za excelentné modely, najlepšie postupy a kre-

atívne používanie informačných a komunikačných 

technológií na zlepšenie učenia, výučby a celkového 

vzdelávacieho výkonu. Podrobnosti poskytne na 

vyžiadanie sekretariát SRK (srk@srk.sk). 

Nominácie treba zaslať do 10.4.2012 na Sekretariát 

SK UNESCO (aurelia.fule@mzv.sk) 

Zdroj: UNESCO 

evidovanom v zozname Rady pre vý-
skum, vývoj a inovácie v ČR - ďalšie 
informácie. 

 

25.-26.6.2012 sa bude v dánskej 

Kodani konať konferencia Európ-

skeho inštitútu pre technológiu a 

inovácie (EIT) s názvom Príklady 

dobrej praxe v EIT: prepojenie 

biznisu, výskumu a vysokého 

školstva (Good practices and lear-

nings from the EIT: linking business, 

research and higher education) - 

EK organizuje seminár o najčastejších 

finančných chybách pri predkladaní 

projektov v 7. rámcovom programe 

(How to avoid financial errors in FP7). 

Seminár sa bude konať v Bruseli 

19.3.2012 - registrácia. 

 

24.-25.5.2012 sa v Brne uskutoční 6. 
ročník medzinárodnej vedeckej konfe-
rencie „Verejné objednávky a PPP 
projekty - legislatívne zmeny a tren-
dy v EÚ a ďalších krajinách“. Orga-
nizátori vyzývajú na podanie príspev-
kov, ktoré budú zverejnené v časopise 

ďalšie informácie. 

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fín-

skych Helsinkách konať 11. sveto-

vá konferencia o mobilnom a 

kontextuálnom vzdelávaní mLe-

arn 2012 (11th World Conference 

on Mobile and Contextual Learning 

mLearn 2012 - Mobile Learning in 

Context). Organizátori vyzývajú 

záujemcov o zaslanie príspevkov. 

(mc) 
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Konferencie, semináre  

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

ScienceCo zverejnilo nové voľné pozície, o ktoré sa môžu uchádzať výskumníci, postdoktorandi a 

doktorandi z členských krajín EÚ. Všetky informácie sú dostupné na webovom sídle ScienceCo. 

Zdroj:  ScienceCo 

Nové pracovné pozície pre výskumníkov  

http://www.fulbright.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=95:vetrhy-vzdelavania-v-bratislave-a-v-strednej-europe-v-roku-2012&catid=54:aktuality&Itemid=74
http://www.suny.edu/global/strategicinitiatives/oecdconference.cfm
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http://www.promodoc.eu/
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mailto:srk@srk.sk
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http://eit.europa.eu/activities/events/single-view/article/good-practices-and-learnings-linkind-business-research-higher-education.html
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://www.scienceco.eu/default.asp?action=vacancies

